
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada  

Jaunauces pagasta bibliotēkas 

2023. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sagatavots  Saldus novada Jaunauces pagasta Jaunauces pagasta bibliotēkā, 23.01.2024. 

 

 

 



2 

 

Saturs 
Saturs ....................................................................................................................................................... 2 

Kopsavilkums .......................................................................................................................................... 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 4 

4. Personāls ............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 5 

6.Krājums ................................................................................................................................................ 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 7 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 7 

9.Projekti ................................................................................................................................................. 8 

10. Publicitāte .......................................................................................................................................... 8 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................... 8 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

Kopsavilkums 
 

Darba prioritāte ir saglabāt esošo lasītāju skaitu. Bibliotēkas krājums tiek papildināts ar 

jaunu literatūru saskaņā ar lasītāju priekšlikumiem un vajadzībām. Plašāk sadaļā “Pakalpojumu 

piedāvājums un pieejamība”  5.lpp. 

Iepirktas jaunas grāmatas un kā arī saņemtas no LNB.  Sadaļā “Krājums” 6.lpp. 

Izveidots profils www.facebook.lv, kurā tiks ievietota aktuālā informācija par 

Jaunauces pagasta bibliotēku. 

Pagastā ir mazs iedzīvotāju skaits, kas ikdienā šeit dzīvo.  

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Jaunauces pagasta bibliotēka dibināta 1922. gadā kā Jaunauces pagasta valdes 

bibliotēka. Bibliotēka atrodas pagasta centrā- „Tautas namā”, kur pirmajā stāvā atrodas pagasta 

pakalpojuma centrs, otrajā- bibliotēka.  

Bibliotēkas misija un mērķis ir visu iedzīvotāju bibliotekārā un informatīvā 

apkalpošana, nodrošinot bibliotēkā esošās informācijas publisku pieejamību un tās 

izmantošanu. 

Bibliotēkas apkalpes teritorijā nav ne skolas, ne bērnudārzu, iedzīvotājiem grūti atrast 

darbu. Skolēni brauc uz blakus esošo Dobeles novada Auces vidusskolu. 

Bibliotēka ir pieejama visiem iedzīvotājiem un jebkuram apmeklētājam. Bibliotēka 

apkalpo Jaunauces pagasta iedzīvotājus, kuru skaits pārskata periodā ir 274, tai skaitā bērni līdz 

18 gadu vecumam – 29.  

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Bibliotēkas budžets nodrošina pamatfunkciju veikšanu. 2023. gadā bibliotēkas budžets 

sastādīja 14421 EUR, kas ir pieaudzis par 13%. Papildinājumu bibliotēkas budžetam veido 

grāmatu dāvinājumi no LNB. Lielākais izlietojums ir darbinieku atalgojumam.  

 Līdzekļi krājuma komplektēšanai ir nedaudz pieaudzis, bet finansējums ir stabils un 

pietiekams tik mazai bibliotēkai. Nedaudz lielāks finansējums ir nepieciešams periodikai. 

 Ar 2023.gada 1.janvāri pieaudzis bibliotēkas vadītājas atalgojums. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 8493 12760 14421 
Darbinieku atalgojums (bruto) 5465 8912 10847 
Krājuma komplektēšana 1160 1519 1663 

 

http://www.facebook.lv/


4 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

2023. gadā Jaunauces pagasta bibliotēkā nomainīti 4 divpusējie plaukti, kas pasūtīti pie 

meistara Ginta Īles. 

Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejami 3 datori, kas ir pietiekoši, 1 multifunkcionālā iekārta, 

grāmatu svītrkodu skeneris, dokumentu laminētājs. Datorus izmanto, lai izdrukātu rēķinus, 

analīzes u.c.  

Materiālais un tehniskais stāvolis darbā ar bērniem un pusaudžiem ir labs, Viņiem ir pašiem 

savas telpas bibliotēkā, kur pavadīt brīvo laiku. Turpat atrodas arī bērnu un pusaudžu fonds. 

Problēma ir piesaistīt bērnus bibliotēkai, jo vēlu pārrodas no skolas. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 1 gb - iegādāts pirms 9 

gadiem (2014.gadā), 2021. 

gadā pārinstalēts 

3gb - saņemti 2015.g., darbojas labi 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 gb – saņemta 2015.gadā, 

darbojas labi, veikta 

apkope 2020. gadā. 

 

Printeri   

Kopēšanas 

iekārtas 

  

Skeneri   

Citas iekārtas   

   

 

4. Personāls 
  

Jaunauces pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks uz 0,8 slodzi. Darbiniekam ir 

augstākā izglītība pedagoģijā un iegūta III profesionālais kvalifikācijas līmenis (profesionālā 

kvalifikācija –bibliotekārs). Bibliotēkas telpas kopj apkopēja, kura ir pārvaldes darbiniece. 

Piedalījusies Saldus novada bibliotēkas organizētajos semināros, izbraukuma seminārā uz 

Saldus novada Novadnieku, Pampāļu, Zaņas un Kalnu bibliotēkām, pieredzes braucienā uz 

Talsu galveno bibliotēku, tiešsaistes seminārā “Drošība digitālajā vidē”. 

Pārvalde savu finanšu  iespēju robežās nodrošina ar transportu uz semināriem, Saldus 

novada bibliotēku un blakus esošajām bibliotēkām. 

 

 

 

 



5 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  
  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 58 54 51 - 7%; -6% 
t. sk. bērni līdz 18.g. 12 8 3  -33%; -63% 
Bibliotēkas 

apmeklējums 
616 672 608 +9%; -10% 

t. sk. bērni līz 18.g. 63 20 13  -68%; -35% 
Virtuālais apmeklējums     
Izsniegums kopā 1837 1875 1830  +2%; -2% 
t. sk. grāmatas 631 551 644 -13%; +17% 
t. sk. periodiskie 

izdevumi 
1206 1324 1186 +10%; -10% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 90 63 15  -30%; -76% 
Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

19% 19% 19%  0%; 0% 

t.sk.bērni līdz 18 g.   10%  
Iedzīvotāju skaits 298 290 274 -1%; -3% 
t.sk. bērni līdz 18 g.   29  

  

Bibliotēkas galvenie pakalpojumi ir lasīt jaunāko literatūru – grāmatas, presi, izmantot 

IT tehnoloģijas.  

Kopējais iedzīvotāju skaits pagastā ir samazinājies. Sarucis gan pieaugušo, gan bērnu 

apmeklējums pārskata periodā. Palielinājies grāmatu izsniegums, bet periodika lasīta mazāk.  

Visbiežāk bibliotēku apmeklē pagasta centrā dzīvojošie iedzīvotāji. Grāmatas un prese 

ir latviešu valodā. 

Apmeklētāju viedokli par bibliotēkas darbu un pakalpojumiem izzinu sarunās. 

Pakalpojuma piedāvājums bibliotēkā atbilst apmeklētāju vajadzībām. 2023. gada nogalē tika 

izveidota bibliotēkas profils Facebook mājas lapā, kur vēl jāpilnveido ar informāciju. 

Bibliotēka atrodas otrajā stāvā, līdz ar to cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir grūti nokļūt. 

Arī lasītāji, kuru paši nevar nokļūt līdz bibliotēkai, sazinos  pa telefonu, nogādājot grāmatas 

mājās. 

Katrai lietotāju mērķgrupai ir savas intereses, tāpēc  cenšos tās ievērot, komplektējot 

krājumu. Izveidojušās lasītāju grupas – latviešu daiļliteratūras, detektīvu un kriminālās, 

ceļojuma literatūras cienītāji. 

Informācijas un izglītojošais darbs ar apmeklētājiem notiek individuāli. Arī lietotāju 

apmācība darbam ar datoru notiek individuāli. Datorus pārsvarā izmanto pieaugušie, lai 

samaksātu rēķinu, apmeklētu dažādas interneta vietnes, izdrukātu laboratoriskos izmeklējumus 

u.c.  

Sakarā ar to, ka daļa bibliotēkas lasītāju ir seniori un bezdarbnieki, kuriem mājās nav 

sava datora, viņiem nav nepieciešama lietotāja autorizācija. Viņi lasa grāmatas, kuras iespējams 

saņemt bibliotēkā. 



6 

 

 SBA ietvaros nepieciešamās grāmatas tiek piegādātas lasītājiem no blakus pagastos 

esošajām bibliotēkām un Saldus novada bibliotēkas. Pārskata periodā nav bijusi nepieciešamība 

izmantot SBA.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
8 20 1 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
0 2 1 

6.Krājums 

Bibliotēkas krājumu komplektēšanā svarīgi- klientu vēlmes un intereses.  

Pieprasītākā ir latviešu un ārzemju daiļliteratūra, maz- nozaru literatūra. Liels pieprasījums 

ir arī pēc laikraksta un žurnāliem. Tādēļ, komplektējot, papildinot un norakstot krājumu, vērā 

tiek ņemts lasītāju pieprasījums. 

2023. gadā krājuma komplektēšanai tērēti 1663 EUR pašvaldības piešķirtie līdzekļi, kas ir 

vairāk nekā iepriekšējā gadā. Bibliotēka pieejami 11 nosaukumu preses izdevumi – 1 laikraksts 

un 10 žurnāli.  

Bibliotēkas krājuma inventarizācija veikta 2023.gada augustā. Pēc inventarizācijas tika: 

 norakstīti 157 eksemplāri, kas pazuduši brīvpieejas apstākļos; 

 salīmēti jauni svītrkodi, jo bija nolietojušies; 

 izņemti eksemplāri ar vienādiem svītrkodiem. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1160 1519 1663 

t.sk. grāmatām 723 1059 1096 
t. sk. bērnu grāmatām 58 69  
t.sk. periodiskajiem izdevumiem 437 460 567 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
3,89 5,24  

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
1557 1941  

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi 377 395 364 

Monogrāfiskie izdevumi 103 124 97 

t. sk. latviešu oriģinālliteratūra 38 45 33 

t. sk. bērniem 20 7 5 

Izslēgtie dokumenti 474 422 617 

Krājuma kopskaits 5340 5313 5060 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,16 0,13 0,16 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,87 1,08 1,10 

 



7 

 

Krājums iespēju robežās tiek papildināts, ņemot vērā lasītāju intereses. Grāmatu 

jaunieguvumu skaits samazinās, jo grāmatas kļūst dārgākas. Pārskata periodā no saņemtajām 

97 grāmatām – 33 latviešu orģinālliteratūra.  

Palielinājies ir grāmatu un periodisko izdevumu apgrozība. 

Krājums komplektēts sadarbībā ar IK “Virja”. Ar jaunieguvumiem bibliotēkas lietotāji tiek 

iepazīstināti, grāmatas izliekot uz galda “Jaunieguvumi”. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 15 34 10 

piekļuves sesiju skaits 13 38 10 

lejuplāžu skaits    

News 0 0  

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

Citas    

 

Bibliotēkas krājums tika papildināts ar grāmatām, kuras piedāvā Latvijas Nacionālā 

bibliotēka programma “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. No piedāvātā 

grāmatu klāsta tika izvēlētas 12 grāmatas, par summu 172,50 EUR. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bērnu un jauniešu skaits pagastā ir mazs, līdz ar to arī bibliotēkā šis skaitlis ir mazs-3. 

Jaunauces pagastā nav skolas, bērnudārzs slēgts, bērni dodas uz Dobeles novada Auces 

vidusskolu. 

Brīvdienās un vakaros tiek izmantots WiFi pie bibliotēkas. Tagad visiem ir telefoni un 

interneta pieslēgums un bērni bibliotēkā neiegriežas. 

Tā kā bērni un jaunieši ir maza daļa no bibliotēkas lietotāju skaita, grāmatas iepirktas 

maz. Bērniem pasūtīts žurnāls „Ilustrētā Junioriem”.  

8. Novadpētniecība 

Bibliotēkā ir 3 tematiskā mapes. Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, no 

preses tiek kopēti materiāli. 

Novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē  ievadīts: 

 2023 

Izveidoti MARC ieraksti 32 

Rediģēti MARC ieraksti 95 

Importēti MARC ieraksti  



8 

 

Paplašinātā meklēšana 541 

 

9.Projekti 

Pārskata periodā neviens projekts bibliotēkā netika izstrādāts. 

10. Publicitāte 
 

Informācija sabiedrībai par bibliotēkas aktivitātēm tiek izvietota gan bibliotēkā, gan 

pagasta informācijas stendos.  

Sadarbībā ar Jaunauces pagasta Dienas centru tika rīkota bibliotēkas pēcpusdiena, kur 

atnākušie apmeklētāji tika iepazīstināti ar bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem – grāmatu 

un preses izsniegšanu, datora izmantošanas iespējām. 

1.adventē bibliotēka aicināja iedzīvotājus apmeklēt koncertu “Svētki tuvojas”, kur ar 

dziesmā priecēja Agnese Matveja un dzeju lasīja bibliotēkas vadītāja Arita Matveja. 

Krājuma popularizēšanai izmantotas tematiskās izstādes – rakstnieku jubilejās un par 

dažādām tēmām. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar citām bibliotēkām (grāmatu apmaiņa), pašvaldības iestādēm – kultūras nams, 

pils un dienas centrs. Bieži tiek izmantots bibliotēkas multifunkcionālā iekārta afišu un dažādu 

materiālu printēšanai.  

Pārskata periodā Jaunauces pagasta bibliotēkā bija Saldus un Brocēnu jauniešu mājas 

mobilā izbraukuma darbinieks, kas organizēja tikšanos ar jauniešiem. 

Valsts svētkos un Ziemassvētkos Dienas centrā rīkotas izzinošas pēcpusdienas senioriem. 

 

  

 

Bibliotēkas vadītāja A. Matveja 

 

 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 



9 

 

Pielikums. 

 

Jaunauces dienas centrā 

 

Vadakstnieces Ainas Statkus pūču izstāde 

 



10 

 

 

 

   

                   

        

 

 

 

 

 

 

 

 

Pēcpusdiena Dienas centrā Valsts svētku kontekstā (augšējie attēli) un Ziemassvētku 

noskaņās (apakšējie attēli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

                              Tikšanās ar Saldus un Brocēnu jauniešu mājas darbinieci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākums Jaunauces Tautas namā 


